
Teater forener kunstnerisk aktivitet med menneskelig udvikling  

Sådan har vores motto været i snart mange år. Et motto der understreger 

at det kunstneriske amatørteater har en værdi i sig selv. Vi tør bruge 

hjertet som hjerne! 

En af grundlæggerne Just Thorning sagde i slutningen af 1930’erne: ”Det 

gælder intet mindre end folkets adgang til at blive sig de åndelige og 

kunstneriske elementer bevidst, der ligger i nationen, dets ret til at se sit 

eget sinds mangfoldighed tolket på dets egne scener – en dansk 

dramatisk, folkets kunst.” 

Lad mig tillade mig at citere Henrik Sommer fra hans fremragende bog om 

DATS udvikling:  

”Teateret kan nemt blive ligegyldighedens teater. Et teater, der ikke vil 

tage stilling, et teater, der er ligegyldig over for andet end at tjene penge. 

Et sådant teater tjener ”degraderingen af det kulturelle menneske” til en 

ting blandt ting og fremmedgør derved mennesket fra dette ”mere”, der 

kan sætte mennesket frit. 

Der, hvor mennesket selv laver teater, der tør drømme, tro og håbe, er 

mulighederne til stede for at genfinde dét skabende i os, der sætter os fri, 

Men det kræver, at vi gør os bevidste overfor mulighederne, at vi gøre 

noget ved det. 

DATS blev skabt i en tro på, at mennesket er et skabende og kreativt 

væsen og kun sådan kan realisere sin sande menneskelighed: muligheden 

og evnen til at udfylde ens potentiale. Den folkelige forpligtelse er så altid 

at arbejde for at give – ikke de få, men alle den samme mulighed. 

Det var det man ville i 1948 og har villet lige siden. Målet er ikke nået, 

men drømmen er intakt. 



Den korte drøm og den flygtige skygge. Den farlige verden, hvor det er liv 

og død det handler om. Vi lokkes med derind, og verden åbner sig, så vi 

får mod på livet.” 

Personligt skylder min kone Helle jeg DATS alt. Jeg selv kom med i 1970, 

og blev hurtigt kredsformand og har siden prøvet alt i DATS og i verden.  

DATS har lært mig alt hvad jeg har brugt i mit professionelle liv, som også 

betød 10 år som generalsekretær i DATS. 

Så tak DATS for alt og tak til den nuværende Hovedbestyrelse inkl. 

Landsformanden og tak til generalsekretæren og personalet for at have 

fået vores elskede organisation ud af svære år og flot på fode igen. 

Det er blevet mig pålagt at sende en hilsen fra Niels Stokholm og frue 

Anne-Margrethe – som må melde forfald i dag på grund af 

helbredsproblemer. 

Tak for at stå her i de DATS historiske omgivelser – som efter tiden på 

Solbakken – blev et udgangspunkt i livet for mange af os. Sidst vi fejrede 

et jubilæum her var 40 års jubilæet. Det var tidligt på dagen, for jeg skulle 

straks videre med en flyver til København, hvor vi havde en 

prisoverrækkelse i anledning af jubilæet. Jeg følte mig som en rigtig 

jetsetter – der var da noget ved at være landsformand! 

TAK DATS for de første 75 år og fortsat god vind fremover. 

Thomas Hauger,  

18. november 2023 

 


